
 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, TERÇA-FEIRA – 30 DE MAIO DE 2023 
 

 1 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
Brejo do Cruz, 25 de maio de 2023. 
Portaria Nº 204/2023 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ, ESTADO DA 
PARAÍBA, usando das suas atribuições legais, e considerando a Lei 
de nº 854/2009, de 24 de dezembro de 2009 (PLANO DE CARGOS, 
CARREIRA E VENCIMENTOS DO MAGISTÉRIO PÚBLICO 
MUNICIPAL), especificamente o Capítulo VII que trata da 
progressão funcional, 
 
RESOLVE: 
 
Art.1º - Promover a mudança de nível salarial horizontal de: 
 
ERINALDA ANDRADE DE SOUSA SILVA, Servidor(a) Público(a) 
Municipal, exercendo o Cargo de PROFESSOR A3 - NIVEL III, 
sendo do nível III para nível IV. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Município, com efeito retroativo a 19 de maio de 
2023. 
 

Comunique-se 
Cumpra-se 

 
Brejo do Cruz - PB, 25 de maio de 2023 

 
TALES TORRICELLI DE SOUSA COSTA E SILVA 

Prefeito Municipal 
 

LICITAÇÃO 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DO SENAT/PB PARA CURSOS 
ESPECIALIZADOS DE CONDUTORES DE VEÍCULOS DO 
TRANSPORTE DE PASSAGEIROS E PROGRAMA DE 
RECICLAGEM PARA MOTORISTAS PROFISSIONAIS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. FUNDAMENTO 
LEGAL: Dispensa de Licitação nº DP00007/2023. DOTAÇÃO: 
Recursos Próprios do Município de Brejo do Cruz: 2. VIGÊNCIA: até 
o final do exercício financeiro de 2023. PARTES CONTRATANTES: 
Prefeitura Municipal de Brejo do Cruz e: CT Nº 00061/2023 - 
26.05.23 - SENAT SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM DO 
TRANSPORTE - R$ 11.490,00.  
 

Brejo do Cruz - PB, 29 de maio de 2023 
 

SIMONNY DANIELLY ALVES DE FREITAS 
Secretária de Educação 

 
 

TOMADA DE PREÇO N° 002/2023 
DECISÃO 

 
Trata-se de análise ao Processo Licitatório – Modalidade Tomada 
de Preços de nº 002/2023, instaurado pelo Município de Brejo do 
Cruz/PB, que tem por objeto a PAVIMENTAÇÃO EM 
PARALELEPÍPEDOS DE RUAS E/OU AVENIDAS NO MUNICÍPIO 
DE BREJO DO CRUZ - PB, ATRAVÉS DO CONVÊNIO 
N°0128/2022 FIRMADO COM A SECRETARIA DE ESTADO DO 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DA ARTICULAÇÃO MUNICIPAL. 
 

Realizada sessão para julgamento das propostas de preços das 
empresas participantes do certame. Após, realizada a análise a CPL 
decidiu por unanimidade dos membros, classificar e tornar 
vencedora a proposta da empresa: 1) CONSTRUSOL 
EMPREENDIMENTOS (CNPJ: 41.284.989/0001-90), decisão esta 
devidamente publicada no Diário Oficial da União, Diário oficial do 
Estado e Diário Oficial do Município, nas respectivas edições do dia 
18 de maio do corrente ano; 
Inconformadas com tal decisão, a licitante T. S. ENGENHARIA E 
SERVIÇOS LTDA - ME (CNPJ: 27.623.174/0001-67) interpôs 
tempestivamente Recurso Administrativo, alegando que a proposta 
da empresa CONSTRUSOL EMPREENDIMENTOS (CNPJ: 
41.284.989/0001-90) apresentam vícios e com isso não atendem 
aos requisitos mínimos exigidos, a partir disto pede que a CPL defira 
o recurso apresentado; 
Todavia, antes de analisar e decidir o Recurso Administrativo, 
entendo que, em respeito aos princípios do devido processo legal e 
do contraditório, se faz necessário previamente a intimação da 
empresa participante para que, querendo, apresente contrarrazões 
às alegações contidas na peça recursal; 
Sendo assim, determino a intimação do representante legal da 
empresa, CONSTRUSOL EMPREENDIMENTOS, para que, 
querendo, apresente no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis 
contrarrazões ao Recurso Administrativo impetrado, que pede a 
reformulação da decisão da Comissão de Licitação. 
 

Cumpra-se. 
Publique-se. 

 
Brejo do Cruz/PB, 30 de maio de 2023. 

 
Alison de Sousa Silva 

Presidente da CPL 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS 

CONSELHODO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE – CMDCA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, DESPORTO E 

TURISMO  

 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE BREJO DO 

CRUZ– BCPREV 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, TERÇA-FEIRA – 30 DE MAIO DE 2023 
 

 2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


